
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368  59Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

VALOR ESTIMADO: R$ 12.865,00 (doze mil, oitocentos e sessenta 
e cinco reais.)
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2017
VIGÊNCIA: 28/04/2017 a 27/04/2018.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa             Fonte
24.122.1297.8338              33.90.30                          0101
CONTRATADO: ETIBRAS BJK INDUSTRIA DE ETIQUETAS E 
SUPRIMENTOS LTDA-ME
CNPJ N°: 00.583.948/0001-17
ENDEREÇO: QNF 18, Lote 01, Loja 03, Bairro: Taguatinga, Brasilia-
DF, Cep: 72.125-680.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 174265

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113 DE 03 DE MAIO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/183140/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Igarapé Açu/Pa, no dia 04/05/2017, 
com o objetivo de efetuar visita técnica com a fi nalidade de 
mobilizar alunos para ofi cinas do Projeto BIIZU em parceria com o 
Jogos Estaduais do Pará (JEP).
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 174227
PORTARIA Nº 115 DE 03 DE MAIO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/184886/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento a cidade  de Porto Velho/RO, no período de 03 
a 05/05/2017, em  cumprimento de agenda de Governo do Estado.
NOME: Daniel Nardin Tavares
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: Secretário de Estado
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 174271

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 262/2017  DE 04 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 134/17 de 02/05/2017, da 
Diretoria Técnica.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 03 a 08/05/2017, a viagem para 
a localidade de Santa Cruz do Arari, anteriormente programada 
para o período de 02 a 07/05/2017, constante na PORTARIA 
Nº 241/2017 de 25/04/2017, Processo nº 171579/2017 de 
24/04/2017, publicada no DOE nº 33.362 de 27/04/2017, por 
motivo  estrutural.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 174304

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 001/2017
CONTRATO: 004/2016

Data de Assinatura: 03/05/2017
Valor: R$ 217.499,76
Vigência: 06/05/2017 à 05/05/2018
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006360
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA.
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista nº 44, Bairro- Centro- Ananindeua/
Pará.
CEP: 67.030-585 3014-2477-0360
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo: 174614

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2017
PROCESSO 2017/80170

Objeto: aquisição de 01 (UM) GERADOR DE CARACTERES DIGITAL 
FULL HD E 02 (DOIS) RECEPTORES PROFISSIONAIS DIGITAL HD.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 18/05/2017
Hora da Abertura: 15:00 hs - HBV
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Fonte: 0261 / 0101
Elemento de Despesa: 44.90.52
PI: 4200008338E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 08 de maio de 2017.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 174329
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2017

PROCESSO 2017/41435
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços contínuos de vigilância monitorada, com o fornecimento 
e a instalação e manutenção dos equipamentos, via contrato de 
comodato.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 18/05/2017
Hora da Abertura: 10:00
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 33.90.39
PI: 4200008338c
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 08 de maio de 2017.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 174323

TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº. 2017/17962

Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta nos autos do processo acima especifi cado, 
vem, consoante disposição no art. 65, §8 da Lei 8.666/93, lavrar o 
presente termo de apostilamento de Adequação Orçamentária ao 
Processo 2017/17962 que trata de Contratação com Exclusividade 

da Empresa ENGETRON ENGENHERIA ELETRÔNICA IND E COM 
LTDA, CNPJ: 19.267.632/0001-44, para Manutenção de Nobreaks 
do Parque Técnico desta Fundação.
Os recursos fi nanceiros destinados à execução deste serviço 
correrão pela nova Dotação abaixo descrita:
Unidade Orçamentária: 65.201
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0261
PI: 4200008338C
R$ 12.000,00
Belém, 05/05/2017
Ordenadora: Lícia Maria Paiva de O. Rosendo
Presidente em exercício

Protocolo: 174663

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 263/2017 DE 04 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Paraense 
de Radiodifusão.

SERVIDOR PER.  AQUISITIVO PERÍODO GOZO
Luis Otávio Pacheco Borges 2015/2016 01/06/2017 a 30/06/2017

Jacqueline Pereira da S. Shalken 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017
Dennys Fernandes Rodrigues 2015/2016 01/06/2017 a 30/06/2017

Avelina Oliveira de Castro 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017
Adelaide Oliveira de Lima Pontes 2016/2017 08/06/2017 a 07/07/2017

José Maria Vieira da Silva 2016/2016 19/06/2017 a 18/07/2017
Osvaldo Bellarmino M. Júnior 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017

Elcio Tadeu Nogueira da Fonseca 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017
Pedro Paulo Barros da Silva 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017

Zizinho Marinho Gomes 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017
Joaquim da Costa Rodrigues 2015/2016 01/06/2017 a 30/06/2017
Wellington José Gonçalves 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017
Marbo Bentes de Mendonça 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017

Aristobolo Roberto Costa de Oliveira 2016/2016 01/06/2017 a 30/06/2017
Emerson Mendes M. De Souza 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017

Ronaldo Luiz Rodrigues da Silva 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017
Ana Tereza Nascimento de Lima 2016/2017 01/06/2017 a 30/06/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 174298

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA DE REDES. Nº 221/2017-GAB/PAD.
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2017-GAB/PAD, 
de 17/04/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 694/2016-GAB/PAD de 21/12/2016, 
publicada no DOE n° 33.276 de 22/12/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 150/2017-GAB/PAD de 20/02/2017, publicada no 
DOE nº 33.320 de 22/02/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.


